
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
CNPJ: n.º 17.556.659/0001-21 AV. MENDONÇA FURTADO, 2440, BAIRRO: ALDEIA – CEP: 68040-050 – FONE: 2101-0100 – CIDADE: 

SANTARÉM – PARÁ. 

_____________________________________________________________________________________________________________________ 

Núcleo de Licitações e Contratos - SEMSA 
Tel: (93) 2101-0100 - E-mail: ou licitacaosemsastm@hotmail.com  

1 

2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 217/2020 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 016/2020 – SEMSA  

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 031/2020- SEMSA  
 

2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 217/2020, DE PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS QUE ENTRE SI FAZEM O FUNDO MUNICIPAL DE 
SAÚDE - FMS E A APOLO AGÊNCIA DE VIAGENS E TURISMO LTDA 
EPP, TENDO POR OBJETO INSTRUMENTO DE CONTRATO PARA 
SERVIÇOS DE AGENCIAMENTO DE VIAGENS, COMPREENDENDO OS 
SERVIÇOS DE MARCAÇÃO, REMARCAÇÃO E EMISSÃO DE 
PASSAGENS AÉREAS NACIONAIS DESTINADAS A SUPRIR O 
TRATAMENTO FORA DO DOMICÍLIO (TFD). NOS TERMOS DO 
PREGÃO ELETRONICO Nº 016/2020, COMO ABAIXO MELHOR SE 
DECLARA: 

 
Cláusula Primeira - Das Partes: 

1.1 - CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE SANTARÉM através da SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE - SEMSA, pessoa jurídica de direito público, sediada na Av. Mendonça Furtado n° 
2440, Bairro Aldeia, CEP 68.040-050, CNPJ n° 17.556.659/0001-21, neste ato representada pela 
Secretária Municipal de Saúde, Senhora VÂNIA MARIA AZEVEDO PORTELA, brasileira, residente e 
domiciliada na Rua da Mocidade, n° 54, Casa 04, L: 02B-4, Bairro Diamantino, titular do CPF n° 
625.067.902-25 e cédula de identidade RG n° 211296691 SSP/CE, segundo o Decreto n° 744/2021 - 
GAP/PMS de 22 de Março de 2021, doravante designado somente CONTRATANTE. 

 
1.2 - CONTRATADO: APOLO AGÊNCIA DE VIAGENS E TURISMO LTDA EPP, inscrita no 

CNPJ sob o n° 26.423.228/0001-88, com endereço na CLS 415 BL. D, Loja 34 Asa Sul, CEP: 70.298-540, 
Brasília-DF, e-mail: cnt@apolo.tur.br ,apolo.turismo@terra.com.br ,  tel.: (61)3245-9400, neste ato 
representada pelo Sr. FRANCISCO FERNANDES MAIA, sócio diretor,  divorciado,  portador do RG n° 
323184522 SSP/SP e CPF (MF) n° 530.622.993-04, simplesmente denominado CONTRATADO. 
 
Cláusula Segunda - Do Objeto: 

2.1 - O presente Termo Aditivo tem como objetivo o acréscimo de valor de 25% 
conforme o Artigo 4º - I da Lei nº 14.035 de 11 de agosto de 2020 e o artigo 65, inciso II, § 1º da Lei nº 
8666/93 e alterações posteriores do contrato 217/2020, que tem como objeto: SERVIÇOS DE 
AGENCIAMENTO DE VIAGENS, COMPREENDENDO OS SERVIÇOS DE MARCAÇÃO, REMARCAÇÃO E 
EMISSÃO DE PASSAGENS AÉREAS NACIONAIS DESTINADAS A SUPRIR O TRATAMENTO FORA DO 
DOMICÍLIO (TFD). 
 
Cláusula Terceira - Da Dotação Orçamentária: 

3.1 - Os recursos financeiros, necessários ao fiel cumprimento deste Termo Aditivo, 
correrão por conta dos recursos disponíveis e constantes do orçamento da Secretaria Municipal de 
Saúde, na seguinte rubrica, ou outras que vierem a substituírem no exercício seguinte, qual seja:  
 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 10.122.0005.2.094 – MANUTENÇÃO DO TRATAMENTO FORA DE 
DOMICÍLIO – TFD/SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE. 
FICHA: 3673 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 
ELEMENTO DE DESPESAS: 3.3.90.39.00.00  
FONTE: 1214 (FEDERAL) 
 
 

mailto:licitacaosemsastm@hotmail.com
mailto:cnt@apolo.tur.br
mailto:apolo.turismo@terra.com.br


 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
CNPJ: n.º 17.556.659/0001-21 AV. MENDONÇA FURTADO, 2440, BAIRRO: ALDEIA – CEP: 68040-050 – FONE: 2101-0100 – CIDADE: 

SANTARÉM – PARÁ. 

_____________________________________________________________________________________________________________________ 

Núcleo de Licitações e Contratos - SEMSA 
Tel: (93) 2101-0100 - E-mail: ou licitacaosemsastm@hotmail.com  

2 

Cláusula Quarta - Do Valor: 
4.1 Fica aditado o valor de 25% de R$ 900.012,00 (novecentos mil e doze reais), 

totalizando o presente aditivo de R$ 225.003,00 (duzentos e vinte cinco mil e três reais), em 
conformidade com os valores descritos no Contrato nº 217/2020.  
 
Cláusula Quinta –  Da Ratificação: 

5.1 Permanecem inalteradas as demais cláusulas do Contrato a que não se refere o 
presente Termo Aditivo. 
 
Cláusula Sexta - Da Publicidade e do Registro: 

6.1 A eficácia deste Termo fica condicionada à publicação resumida do instrumento 
pela Administração nos meios Oficiais de Publicação, até o quinto dia útil do mês seguinte ao de sua 
assinatura, para ocorrer no prazo de vinte dias daquela data. 
 
E, por assim estarem justas e contratadas, as partes assinam o presente Termo Aditivo em 03 (três) vias 
de igual teor e forma, para que produza seus regulares efeitos, na presença de 02 (duas) testemunhas, 
abaixo assinadas. 

 
 

Santarém/PA, de 22 de dezembro de 2021. 
 
 
 
 

CONTRATANTE 
VÂNIA MARIA AZEVEDO PORTELA 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
CPF n° 625.067.902-25 

Decreto n° 744/2021 - GAP/PMS de 22/03/2021 
 

 
 

 
 
 

CONTRATADA 
APOLO AGÊNCIA DE VIAGENS E TURISMO LTDA EPP 

CNPJ: 26.423.228/0001-88 
FRANCISCO FERNANDES MAIA 

CPF (MF) n° 530.622.993-04 
 
 
 

 
TESTEMUNHAS: 
 
1___________________________________________CPF:______________________________ 
 
2___________________________________________CPF:______________________________ 

mailto:licitacaosemsastm@hotmail.com

		2021-12-22T11:19:09-0300
	FRANCISCO FERNANDES MAIA:04220480110


		2021-12-22T11:44:55-0300
	APOLO AGENCIA DE VIAGENS E TURISMO LTDA:26423228000188


		2022-01-12T15:19:35-0300
	VANIA MARIA AZEVEDO PORTELA:62506790225




